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令和４年度奥州市水道事業会計補正予算（第３号） 

 

 （総則） 

第１条 令和４年度奥州市水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

（業務の予定量） 

第２条 令和４年度奥州市水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条第１号中

「46,262戸」を「46,532戸」に改め、同条第２号中「13,229,000㎥」を「13,390,000㎥」に

改め、同条第３号中「36,244㎥」を「36,685㎥」に改める。 

 （収益的収入及び支出） 

第３条 予算第３条収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

   （科  目）     （既決予定額）    （補正予定額）   （計） 

    収  入 

第１款 水道事業収益    3,413,328千円      40,232千円  3,453,560千円 

第１項 営業収益     2,473,120千円       29,747千円  2,502,867千円 

  第２項 営業外収益      939,201千円       10,485千円    949,686千円 

    支  出 

第１款 水道事業費用    3,290,262千円    △32,229千円  3,258,033千円 

第１項 営業費用     3,036,106千円     △32,229千円  3,003,877千円 

（資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条本文括弧書中「1,329,297千円」を「1,324,888千円」に、「529,049千

円」を「526,432千円」に、「585,304千円」を「589,407千円」に、「134,944千円」を

「129,049千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

   （科  目）     （既決予定額）   （補正予定額）   （計） 

   収  入 

 第１款 資本的収入     1,397,544千円    △183,339千円  1,214,205千円 

  第１項 企業債        815,900千円     △42,400千円    773,500千円 

  第２項 出資金        382,606千円     △46,820千円    335,786千円 

  第３項 補助金        117,660千円     △39,740千円     77,920千円 

  第４項 負担金         81,376千円     △54,379千円     26,997千円 

   支  出 

 第１款 資本的支出     2,726,841千円    △187,748千円  2,539,093千円 

  第１項 建設改良費    1,741,314千円    △187,748千円  1,553,566千円 

第５条 予算第10条を第11条とする。 

（他会計からの補助金） 

第６条 予算第９条中「612,739千円」を「618,803千円」に改め、同条を第10条とする。 

第７条 予算第８条を第９条とし、第７条を第８条とし、第６条を第７条とする。 

（企業債） 

第８条 予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり補正し、同条を第６条とする。 

起債の目的 
限 度 額 （千円） 

補 正 前 補 正 後 

創 設 事 業 

耐 震 化 事 業 

67,600  

67,900  

41,800  

51,300  
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第９条 予算第４条の次に次の１条を加える。 

（債務負担行為） 

第５条 債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定め

る。 

事   項 期   間 限 度 額 

漏水調査業務 令和４年度から令和５年度まで 45,000千円  

老朽管更新事業 令和４年度から令和５年度まで 200,000千円  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ４ 年 度 

 

 

 

 

奥州市水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明書 

 

 

 

  



（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水道事業収益 3,413,328 40,232 3,453,560

１ 営 業 収 益 2,473,120 29,747 2,502,867

１ 給 水 収 益 2,443,528 29,747 2,473,275

２ 営 業 外 収 益 939,201 10,485 949,686

２ 他 会 計 補 助 金 611,735 6,064 617,799

４ 長期前受金戻入 260,805 4,421 265,226

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 水道事業費用 3,290,262 △ 32,229 3,258,033

１ 営 業 費 用 3,036,106 △ 32,229 3,003,877

１ 原水及び浄水費 908,533 △ 5,951 902,582

２ 配水及び給水費 565,478 △ 32 565,446

５ 減 価 償 却 費 1,277,962 △ 11,328 1,266,634

６ 資 産 減 耗 費 36,090 △ 14,918 21,172

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 収 入 1,397,544 △ 183,339 1,214,205

１ 企 業 債 815,900 △ 42,400 773,500

１ 企 業 債 815,900 △ 42,400 773,500

２ 出 資 金 382,606 △ 46,820 335,786

１ 他 会 計 出 資 金 382,606 △ 46,820 335,786

３ 補 助 金 117,660 △ 39,740 77,920

１ 国 庫 補 助 金 117,660 △ 39,740 77,920

４ 負 担 金 81,376 △ 54,379 26,997

１ 工 事 負 担 金 81,376 △ 54,379 26,997

（単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　考

１ 資 本 的 支 出 2,726,841 △ 187,748 2,539,093

１ 建 設 改 良 費 1,741,314 △ 187,748 1,553,566

２ 建 設 改 良 費 1,306,254 △ 54,377 1,251,877

３ 拡 張 事 業 費 229,336 △ 76,680 152,656

４ 耐 震 化 事 業 費 200,000 △ 56,691 143,309

款

資本的収入及び支出

目

収　　　入

款 項 目

支　　　出

目項

支　　　出

款 項 目

令和４年度奥州市水道事業会計補正予算（第３号）実施計画

収益的収入及び支出
収　　　入

款 項
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(単位：円）

既決予定額 補正予定額 計

36,252,456 71,917,064 108,169,520

1,277,962,000 △ 11,328,000 1,266,634,000

35,000,000 △ 14,918,000 20,082,000

△ 15,891,570 0 △ 15,891,570

△ 260,805,000 △ 4,421,000 △ 265,226,000

△ 39,000 0 △ 39,000

213,913,000 0 213,913,000

△ 88,251,162 4,218,454 △ 84,032,708

△ 120,271,245 △ 482,480 △ 120,753,725

8,767,363 0 8,767,363

　　　その他流動資産の増減額（△は増加） 7,229,809 0 7,229,809

△ 63,603,769 0 △ 63,603,769

1,030,262,882 44,986,038 1,075,248,920

39,000 0 39,000

△ 213,913,000 0 △ 213,913,000

816,388,882 44,986,038 861,374,920

△ 1,709,445,961 127,784,199 △ 1,581,661,762

2,000 0 2,000

206,920,000 △ 85,562,727 121,357,273

△ 1,502,523,961 42,221,472 △ 1,460,302,489

200,000,000 0 200,000,000

△ 200,000,000 0 △ 200,000,000

975,900,000 △ 42,400,000 933,500,000

　　　建設改良等企業債の償還による支出 △ 985,527,000 0 △ 985,527,000

324,228,800 △ 14,046,000 310,182,800

314,601,800 △ 56,446,000 258,155,800

△ 371,533,279 30,761,510 △ 340,771,769

2,131,836,487 0 2,131,836,487

1,760,303,208 30,761,510 1,791,064,718

　　　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　資金期末残高

区　　　　分

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　一時借入れによる収入

　　　一時借入金の返済による支出

　　　建設改良等企業債による収入

　　　一般会計からの出資による収入

　　　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　資金増加額（又は減少額）

　　資金期首残高

　　　長期前受金戻入額

　　　減価償却費

　　　固定資産除却費

令和４年度奥州市水道事業補正予定キャッシュ・フロー計算書

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当年度純利益

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　固定資産の取得による支出

　　　固定資産の売却による収入

　　　国庫補助金等による収入

　　　引当金の増減額（△は減少）

　　　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　業務活動による未収金の増減額（△は増加）

　　　業務活動による未払金の増減額（△は減少）

　　　たな卸資産の増減額（△は増加）

　　　その他流動負債の増減額（△は減少）

　　　受取利息及び受取配当金

　　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　　小計

　　　利息及び配当金の受取額

　　　利息の支払額
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企業債 その他

千円 年度 千円 年度 千円 千円 千円 千円

-      45,000

-     150,000 50,000

漏水調査業務 45,000 - - ４～５ 45,000 -     

老朽管更新事業 200,000 - - ４～５ 200,000

10,000

管路布設替事業 14,000 ３ 0 ４ 14,000 -     -      14,000

- 279,688

老朽管更新事業 90,000 ３ 0 ４ 90,000 -     80,000

- 224,000 560,400

水道施設維持
管理業務

（令和２年度契約分）
349,610 ２～３ 62,700 ４～７ 279,688 -

金　　額
特定財源 一般

財源

水道料金
収納等業務

（令和２年度契約分）
980,500 ２～３ 175,824 ４～７ 784,400

債務負担行為に関する調書

事　　項 限度額

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支
払義務発生予定額

左の財源内訳

期　間 金　　額 期　間
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（単位：円）

１　固 定 資 産

(1) 

ア 553,397,708

イ 765,723,968

△424,947,231 340,776,737

ウ 46,296,596,430

△18,091,087,999 28,205,508,431

エ 6,557,491,169

△4,176,151,728 2,381,339,441

オ 41,304,956

△29,948,005 11,356,951

カ 206,513,022

△172,965,021 33,548,001

キ 1,838,865,805

33,364,793,074

(2) 

ア 96,300

イ 854,263

950,563

(3) 

ア 0

0

33,365,743,637

２　流 動 資 産

(1) 1,791,064,718

(2) 824,742,745

△3,803,232 820,939,513

(3) 15,311,082

(4) 1,000,000

2,628,315,313

３　繰 延 勘 定

(1) 0

0

35,994,058,950

令和４年度奥州市水道事業予定貸借対照表

（令和５年３月31日）

有 形 固 定 資 産

土 地

機 械 及 び 装 置

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

資　　産　　の　　部

流 動 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

建 物

構 築 物

建 設 仮 勘 定

固 定 資 産 合 計

工 具 器 具 及 び 備 品

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

繰 延 勘 定 合 計

資 産 合 計

そ の 他 流 動 資 産

開 発 費

車 両 及 び 運 搬 具

無 形 固 定 資 産

貯 蔵 品

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

電 話 加 入 権

施 設 利 用 権

貸 倒 引 当 金

現 金 預 金

未 収 金

投資その他の資産合計

- 6 -



（単位：円）

４　固 定 負 債

(1) 

ア 13,287,318,445

13,287,318,445

(2) 

ア 73,036,088

73,036,088

13,360,354,533

５　流 動 負 債

(1) 

ア 1,019,392,116

1,019,392,116

(2) 436,515,817

(3) 

ア 13,371,749

イ 2,671,623

16,043,372

(4) 140,866,759

1,612,818,064

６　繰 延 収 益

(1) 

ア 56,404,389

△51,134,442 5,269,947

イ 841,400,915

△449,113,120 392,287,795

ウ 6,039,521,184

△2,053,288,815 3,986,232,369

エ 67,996,573

△27,875,129 40,121,444

オ 3,528,208,541

△1,661,936,249 1,866,272,292

カ 52,226,349

△35,008,756 17,217,593

キ 55,835,280

△49,663,498 6,171,782

6,313,573,222

6,313,573,222

21,286,745,819

企 業 債 合 計

負　　債　　の　　部

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

引 当 金 合 計

引 当 金

修 繕 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

企 業 債

建 設 改 良 等 企 業 債

企 業 債 合 計

未 払 金

引 当 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

工 事 負 担 金

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

一 般 会 計 繰 入 金

収 益 化 累 計 額

受 贈 財 産 評 価 額

収 益 化 累 計 額

国 庫 補 助 金

収 益 化 累 計 額

県 補 助 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

寄 附 金

収 益 化 累 計 額

そ の 他 長 期 前 受 金

収 益 化 累 計 額

長 期 前 受 金 合 計
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（単位：円）

７　資 本 金 12,967,261,590

８　剰 余 金

(1) 

ア 8,000

イ 37,557,386

ウ 44,991,184

エ 21,011,839

オ 5,417,389

カ 19,074,215

128,060,013

(2) 

ア 80,422,008

イ 351,000,000

ウ 865,900,000

エ 126,500,000

オ 188,169,520

1,611,991,528

1,740,051,541

14,707,313,131

35,994,058,950

利 益 剰 余 金

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金

一 般 会 計 繰 入 金

受 贈 財 産 評 価 額

国 庫 補 助 金

工 事 負 担 金

寄 附 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

負 債 資 本 合 計

減 債 積 立 金

利 益 積 立 金

建 設 改 良 積 立 金

庁 舎 建 設 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計
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令 和 ４ 年 度 

 

 

 

 

奥州市水道事業会計補正予算（第３号）に関する説明資料 

 

 

 

 

 

 



収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　水道事業収益 3,413,328 40,232 3,453,560

１項　営業収益 2,473,120 29,747 2,502,867

１目　給水収益 2,443,528 29,747 2,473,275

１節　水道料金 2,443,528 29,747 2,473,275 予定有収水量の増加による増

２項　営業外収益 939,201 10,485 949,686

２目　他会計補助金 611,735 6,064 617,799

１節　他会計補助金 611,735 6,064 617,799

水道料金の増に伴う受水費繰入金の減、
光熱水費等のかかり増し経費繰入金の追
加（電力･ガス･食料品等価格高騰重点支
援地方交付金対象）

４目　長期前受金戻入 260,805 4,421 265,226

２節　受贈財産評価額長期前受金戻入 16,702 4,951 21,653 執行見込みによる増

３節　国庫補助金長期前受金戻入 153,467 △1,287 152,180 執行見込みによる減

４節　県補助金長期前受金戻入 3,223 98 3,321 執行見込みによる増

５節　工事負担金長期前受金戻入 86,535 659 87,194 執行見込みによる増

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　水道事業費用 3,290,262 △32,229 3,258,033

１項　営業費用 3,036,106 △32,229 3,003,877

１目　原水及び浄水費 908,533 △5,951 902,582

19節　手数料 42,711 △5,951 36,760 水質検査手数料の執行見込みによる減

２目　配水及び給水費 565,478 △32 565,446

18節　委託料 171,472 △32 171,440
管路情報システムデータ更新業務等の執
行見込みによる増、検定期限満了メー
ター器取替業務の執行見込みによる減

５目　減価償却費 1,277,962 △11,328 1,266,634

42節　有形固定資産減価償却費 1,277,884 △11,328 1,266,556 執行見込みによる減

６目　資産減耗費 36,090 △14,918 21,172

44節　固定資産除却費 36,000 △14,918 21,082 執行見込みによる減

科　　　　目

令和４年度奥州市水道事業会計補正予算（第３号）説明資料

収益的収入及び支出

科　　　　目
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収　　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　資本的収入 1,397,544 △183,339 1,214,205

１項　企業債 815,900 △42,400 773,500

１目　企業債 815,900 △42,400 773,500

１節　建設改良等企業債 815,900 △42,400 773,500 起債充当事業費の減

２項　出資金 382,606 △46,820 335,786

１目　他会計出資金 382,606 △46,820 335,786

１節　一般会計出資金 382,606 △46,820 335,786 出資金充当事業費の減

３項　補助金 117,660 △39,740 77,920

１目　国庫補助金 117,660 △39,740 77,920

１節　国庫補助金 117,660 △39,740 77,920 国庫補助事業費の減

４項　負担金 81,376 △54,379 26,997

１目　工事負担金 81,376 △54,379 26,997

１節　工事負担金 81,376 △54,379 26,997 補償対象事業費の減

支　　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１款　資本的支出 2,726,841 △187,748 2,539,093

１項　建設改良費 1,741,314 △187,748 1,553,566

２目　建設改良費 1,306,254 △54,377 1,251,877

18節　委託料 25,813 △3,530 22,283 事業内容再精査による減

28節　請負費 1,280,254 △50,847 1,229,407 事業内容再精査による減

３目　拡張事業費 229,336 △76,680 152,656

18節　委託料 37,000 △5,386 31,614 事業内容再精査による減

28節　請負費 166,000 △71,294 94,706 事業内容再精査による減

４目　耐震化事業費 200,000 △56,691 143,309

28節　請負費 200,000 △56,691 143,309 事業内容再精査による減

科　　　　目
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